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ANOTACE
Bakalářská práce se zaměřuje na návrh a vývoj knihovny pro programátory webových aplikací

využívajících rozhraní REST. Teoretická část se zabývá analýzou architektury REST a jejími

dalšími alternativami. V praktické části je v jazyce PHP vytvořena abstraktní vrstva mezi

konkrétním programem a samotným rozhraním REST. Knihovna umožňuje vývojářovi

manipulovat s daty v databázi prostřednictvím operací CRUD. K tomuto účelu se využívají

HTTP metody GET (pro čtení), POST (pro zápis), PUT (pro úpravu) a DELETE (pro smazání).

Programátor může využívat funkce knihovny prostřednictvím konfiguračního souboru, kde pro

danou cestu webového serveru uvede jednotlivé metody spolu s potřebnými informacemi pro

jeho již konkrétní implementaci. Na základě těchto informacích dojde k provedení jedné

z uvedených operací. Aplikace poskytuje prostředky pro práci s databází MySQL, rovněž

umožňuje odeslání HTTP požadavku na libovolný cílový bod v síti internet. Výsledky těchto

dotazů jsou uživateli zobrazeny společně se stavovým kódem požadavku a zprávou o

provedení, které si autor může dále zpracovat dle požadavků vlastní aplikace.
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The bachelor's thesis focuses on the design and development of a library for programmers of

web applications using the REST interface. The theoretical part deals with the analysis of the
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the PHP language between a specific program and the REST interface itself. The library allows

the developer to manipulate data in the database through CRUD operations. For this purpose,

the HTTP methods GET (for reading), POST (for writing), PUT (for modification) and
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for working with the MySQL database, it also allows sending an HTTP request to any
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ÚVOD

S příchodem interaktivních webových stránek na začátku 21. století se začaly hledat způsoby,

jak postupovat při výměně dat při spolupráci mezi klientem a serverem. Stále častěji se tak

zmiňovaly pojmy jako API či webové služby. Společně s nimi se do popředí začal dostávat

termín REST.

REST je architektonický styl, který prostřednictvím standartních HTTP metod umožňuje

přistupovat k datům na určitých místech. Termín REST byl poprvé definován již v roce 2000

v disertační práci Roye Fildinga, který patří k jednomu z tvůrců protokolu HTTP. Rozhraní

REST implementuje čtyři základní metody pro práci s daty, které se souhrnně označují jako

CRUD operace. Jedná se o metody GET, POST, PUT a DELETE. Pomocí těchto metod lze

definovat, jakým způsobem budou cílová data využívána. Důvodem autora ke zvolení tohoto

tématu se stal fakt, že je tento styl vysoce využíván při tvorbě profesionálních webových

aplikací.

Na úvod této práce je přiblížena architektura REST. Nejprve je popsána samotná architektura

REST, poté jsou nastíněny výhody, ale i omezení tohoto rozhraní. V práci jsou následně

představeny a zhodnoceny možné alternativy, které lze aplikovat místo rozhraní REST. Dále

jsou čtenáři přiblíženy možné implementace REST API v programovacím jazyce PHP.

Hlavním cílem práce je však návrh a realizace REST API framework, jehož účelem je

poskytnout návrhářům webových aplikací rozhraní pro práci s technologií REST. Na závěr je

představena implementace navrženého řešení v rámci jednoduché ukázky.
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1 REST

Tato kapitola pojednává o architektonickém stylu „Representational State Transfer“, známém

též pod zkratkou REST. Na úvod je popsána historie vzniku rozhraní REST, následně je

představena jeho architektura, výhody a omezení, které budou porovnány s dalšími

alternativami.

1.1 Historie vzniku REST
Integrace tvorby webových API před rokem 2000 obvykle vyžadovala používání protokolů,

které byly složité vytváření, manipulaci a ladění. Příkladem je protokol SOAP. [1]

Obrázek 1: Příklad požadavku s využitím SOAP API [2]

Termín REST poprvé definoval Roy Fielding se svým týmem v roce 2000 ve své disertační

práci. Jejich cílem bylo vytvořit standard, který by umožňoval každému serveru možnost

komunikovat s kterýmkoliv jiným serverem na světě. Vznikl tak model, který model, který

popisoval základní sadu principů, vlastností a omezení, které se nyní nazývají REST. Ačkoliv

jsou tyto pravidla striktní, jsou zároveň i univerzální. Díky tomu byl kladen důraz na to, aby

API byly jednodušší, což zpomalilo křivku učení vývojářům, kteří se snaží daný software

integrovat. [2]

První, kdo se o tento fenomén zajímal, byly technologické společnosti eBay a Amazon, které

se zabývaly elektronickým obchodováním. Společnost eBay nabídla své REST API výběru

partnerů, což ukázalo, jak lukrativní mohou být nově přístupná API. Vzhledem k tomu, že se

trh již neomezoval pouze na návštěvníky jedné webové stránky, ale i na návštěvníky ostatních

webových stránek s přístupem k jejich API, došlo tak k vyšší viditelnosti společnosti a tím

pádem i k nárustu prodejních příležitostí. Jednoduchost kódu okamžitě svedla i ostatní online
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platformy, které tak začaly přemýšlet nad hodnotou svého kódu, nikoliv pouze nad jejich

spotřebitelskými produkty. [1]

Své vlastní REST API spustila v srpnu 2004 i stránka Flickr, která se rychle stala hlavní

platformou pro obrázky, které mohli blogeři snadno vkládat na své webové stránky. Když

později vznikla platforma Facebook a následně Twitter, uživatelé internetu nebyli spokojeni,

že platformy nemají veřejně přístupná API. Obě stránky tak ustoupily a v roce 2006 vydaly

oficiální verze svých API. [2]

1.2 Architektura REST rozhraní
Architektonický styl REST popisuje šest omezení:

• Jednotné rozhraní – Definuje rozhraní mezi spotřebitelem služby a poskytovatelem

služby. [4] Prostředek v systému by měl mít pouze jeden logický URI, který by měl

poskytovat způsob, jak lze získat související nebo další data. Reprezentace zdrojů by

se rovněž měla řídit specifickými pokyny, jako jsou konvence pojmenování, formáty

odkazů nebo formáty dat. Jakmile se vývojář seznámí s daným API, měl by být

schopen použít podobný přístup i pro další API. [3]

• Bezstavovost – Zde se Roy Fielding inspiroval protokolem HTTP, odkud je toto

pravidlo převzané. Veškeré interakce mezi klientem jsou bez stavů. Server neukládá o

příchozím HTTP požadavku klienta nic. Každý požadavek je považován za nový.

Není zde tedy žádná relace a ani historie. Pokud klientská aplikace musí být pro

koncového uživatele stavová, kde se uživatel jednou přihlásí a následně provádí

autorizované operace, pak by každý požadavek od klienta měl obsahovat veškeré

potřebné informace, včetně autentizace a autorizace. [3]

• Uložitelnost do mezipaměti – Ukládání dat a odpovědí do mezipaměti je velice

důležité pro celkovou použitelnost systému. Ukládání do mezipaměti přináší zlepšení

výkonu na straně serveru a z důvodu snížení zátěže i lepší rozsah škálovatelnosti pro

server. V architektuře REST se do mezipaměti ukládají zdroje, pokud je to možné.

Samotné ukládání do mezipaměti lze implementovat na straně klienta i na straně

serveru. Dobře spravované ukládání do mezipaměti by mělo částečně nebo úplně

eliminovat některé interakce mezi klientem a serverem. [3]

• Klient-server – Klientské a serverové aplikace se musí být schopny vyvíjet

samostatně, aniž by na sobě byly závislé. Klient by měl znát jen a pouze identifikátory
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URI prostředků. Klienti a servery se mohou upravovat a vyvíjet samostatně, dokud je

rozhraní mezi nimi nezměněno. [3]

• Vrstvený systém – REST umožňuje používat architekturu vrstveného systému, kde lze

nasadit rozhraní API na server A, ukládat data na server B a ověřovat požadavky

například na serveru C. Klient tedy obvykle nemůže říct, zda je připojen přímo ke

koncovému serveru nebo pouze k prostředníkovi na cestě. [3]

• Kód na vyžádání – Zde se jedná pouze o volitelné omezení. Obvykle se skrze API

odesílají pouze statická data, typicky ve formátech JSON nebo XML. V případě

potřeby lze však vrátit spustitelný kód, který lze využít pro podporu části dané

aplikace. [3]

REST API popisuje řadu prostředků a operací, které lze nad těmito prostředky vykonávat. Tyto

operace lze vykonávat ze kteréhokoliv klienta HTTP, včetně kódu JavaScript běžícího na straně

klienta. [4]

Všechny prostředky REST API jsou definované relativně k jeho základní cestě. Základní cesta

může být použita i k zajištění izolace mezi různými rozhraními nebo různými verzemi jednoho


[…]

student: id,
subject: subjectId,
teacher: localStorage.getItem("id"),
mark: mark,
title: title
})
})
.then(response => {
return response.json()
})
.then(json => {
toast.success("Známka byla uložena", {
position: toast.POSITION.BOTTOM_RIGHT
});
onClose();
})
}

Příklad 30: Funkce saveMark() pro vrácení seznamu studentů

4.5 Výsledný produkt

Obrázek 8: Přihlašovací formulář

Při zobrazení libovolné stránky aplikace je uživateli zobrazen přihlašovací formulář, pokud již

nebyl přihlášen dříve. Po přihlášení je uživatel přesměrován na hlavní stánku aplikace, kde mu

je zobrazen seznam studentů. Na straně se rovněž nachází vstupní okno, pomocí kterého je

možné vyfiltrovat studenty dle jejich tříd. Dle role jsou uživateli zobrazeny příslušná tlačítka.

Učitel má možnost zobrazit studentovy známky nebo přidat novou známku.
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Obrázek 9: Seznam studentů z pohledu učitele

Přidání nové známky probíhá prostřednictvím tlačítka „Přidat známku“, po které se zobrazí

modální okno, ve kterém musí učitel zadat název látky, samotnou známku a předmět. Pro

vybírání předmětu je využit tag „select“, který je při otevření okna naplněn seznamem

předmětů, který je v bezprostředním okamžiku získán prostřednictvím dotazu na API.
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Obrázek 10: Přidávání známek studentovi

Uživatel má rovněž možnost zobrazit si známky vybraného studenta. K tomuto účelu slouží

tlačítko „Zobrazit známky“. Po kliknutí na tlačítko je uživatel přesměrován na detailní stránku

studenta. Ta je definovaná identifikátorem studenta v cestě. Na této stránce má učitel možnost

zobrazení známek studenta dle vybraného předmětu. Zde je kromě názvu a číselné známky

rovněž zobrazen učitel, který známku zapsal a datum, kdy se tak stalo. Pro zobrazení studijního

průměru je odeslán samostatný požadavek.

Obrázek 11: Zobrazení známek studenta

Pokud je uživatel přihlášen jako administrátor, má místo správy známek možnost upravovat

studenty samotné. Upravit lze jejich jméno, příjmení či třídu, kterou navštěvují. Administrátor

má rovněž možnost přidat nového studenta či ho z databáze permanentně odstranit. Pro

odhlášení z aplikace lze využít tlačítko „Odhlásit se“ v pravém horním rohu stránky.
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Obrázek 12: Seznam studentů z pohledu administrátora

Obrázek 13: Úprava údajů o studentovi
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo představit problematiku REST API, definovat rozhraní REST a

vyvinout knihovnu určenou pro vývojáře webových aplikací, s jejíž pomocí lze vytvářet

implementovat architekturu REST.

Teoretická část představila architekturu REST. Kromě základní charakteristiky a historie byla

podrobně popsána rovněž architektura rozhraní. Součástí teoretické části dále bylo zhodnocení

přínosů, ale i nevýhod rozhraní REST. Posledním bodem bylo představení čtyřech různých

implementací rozhraní REST určených pro programovací jazyk PHP. Zde byly kromě popisu

rovněž demonstrovány praktické příklady použití daného frameworku.

V rámci praktické části a hlavním bodem bakalářské práce bylo vytvoření vlastní knihovny

aplikačního rozhraní pracujícího s daty a vytvořeného na architektuře REST. Na úvod byly

popsány funkční a nefunkční požadavky na framework. Stěžejní částí se stalo navržení

konfiguračního souboru, který obstarával veškerou interakci mezi vývojářem a frameworkem.

Struktura konfiguračního souboru byla vytvořena tak, aby umožňovala jednoduchou, avšak

komplexní správu back-endové části webové aplikace, především při komunikaci

s databázovým serverem MySQL. Následně byly velice detailně představeny hlavní

komponenty v rámci aplikační logiky knihovny.

Na závěr byl framework aplikován na příkladu použití ve formě jednoduché webové aplikace

pro správu studentů pro základní školy. Zde bylo představeno jedno z možných nastavení cest

a operací REST uvnitř konfiguračního souboru. Z front-endové části aplikace bylo nastíněno,

jakým způsobem lze zasílat požadavky na framework a zpracovávat přijaté odpovědi. K tomuto

účelu byla využita knihovna React využívající programovací jazyk JavaScript. Výslednou

aplikaci je možné rozšířit o další funkcionality.

Z důvodu snadné konfigurace bez nutnosti znalosti programovacího jazyka PHP je framework

vhodný především pro začínající vývojáře webových aplikací. Výhodou je rovněž rychlejší

tvorba cílových bodů, což lze uplatnit především u rozsáhlejších projektů obsahujících četné

množství cest, na které lze zasílat požadavky.

Projekt by bylo možné rozšířit o možnost využití více databázových systémů, jako je například

OracleDB, MSSQL nebo PostgreSQL. Z hlediska optimalizace by bylo vhodné lépe

kontrolovat jednotlivé požadavky a neprovádět nepotřebné operace, čímž by se zrychlila

celková doba odezvy.
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PŘÍLOHA A – REST API FRAMEWORK
Příloha obsahuje kompletní zdrojové kódy REST API Frameworku psaného v programovacím

jazyce PHP.
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PŘÍLOHA B – SKELETON APLIKACE
Příloha obsahuje zdrojové kódy projektu využívajícího REST API framework. Tento projekt

obsahuje vytvořené konfigurační soubory a index soubor aplikace, díky čemuž je možné

webovou aplikaci spustit bez nutnosti modifikace struktury projektu.
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PŘÍLOHA C – PŘÍKLAD APLIKACE FRAMEWORKU
Příloha obsahuje zdrojové kódy webové aplikace pro správu studentů základní školy. Součástí

je nejen serverová část, využívající REST API framework, ale i klientská část psaná v knihovně

React.
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