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Cíl práce: Cílem bakalářské práce bylo vytvořit framework určený pro

snadnou tvorbu REST rozhraní webových aplikací.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části bakalářské práce je proveden úvod do architektury REST. V rámci rešerše jsou

zhodnoceny přínosy i negativa této architektury a není opomenuto ani srovnání s alternativními

architektonickými přístupy a implementacemi. V bakalářské práci je dále proveden rozbor a porovnání

dostupných implementací REST API frameworků napsaných v jazyce PHP.

V aplikační části bakalářské práce je navržen a vytvořen vlastní framework určený PHP vývojářům

webových aplikací pro snadné, skoro až low code, vývoj REST rozhraní. Funkčnost frameworku byla

ověřena a demonstrována na ukázkovém projektu, který je součástí bakalářské práce. Vytvořený

framework je zveřejněn v repozitáři packagist.org a je dostupný prostřednictvím manažera závislostí

Composer (furstd/furst-d_rest-api-framework).

Logická stavba práce je na dobré úrovni, popisu vlastního řešení (přínosu studenta) je věnována více

jak polovina z rozsahu textové části práce. Jednotlivé kapitoly jsou vyvážené s přiměřenou mírou

detailu předkládané problematiky.

V rešeršní části bakalářské práce je v dostatečné míře pracováno s bibliografickými zdroji. Vesměs se

jedná o elektronické zdroje, což však vzhledem k charakteru zpracovávané oblasti není nikterak na

závadu.

Po jazykové stránce mám k práci několik výtek. Student se nevyvaroval drobných terminologických

nepřesností, chyb a překlepů. Některé věty jsou vystavěny nelogicky někdy až matoucně. Příkladem

může být hned první věta oddílu 1.1: „Integrace tvorby webových API před rokem 2000 obvykle

vyžadovala používání protokolů, které byly složité vytváření, manipulaci a ladění.“ – přepokládám, že

z textu vypadla předložka „na“ -> složité na vytváření – čeho?, „Integrace tvorby webových API“ ->

nerozumím v tomto kontextu slovu „Integrace“, potřeboval bych podrobnější výklad.

Po formální stránce nemám k práci připomínky.

Textová část bakalářské práce i vytvořený framework jsou zpracovány v požadovaném rozsahu

respektujícím zadání. Všechny cíle bakalářské práce byly naplněny.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Bakalářská práce prošla kontrolou plagiátorství, přičemž byly nalezeny 4 podobné dokumenty. Nejvyšší

míra shody byla 1%. Při bližším posouzení nalezené shody bylo zjištěno, že se nejedná o plagiát.

Otázky k obhajobě:

Jaká je konkurenční výhoda vámi vytvořené knihovny oproti obdobným knihovnám dostupných na

trhu? V čem je Váš produkt jiný? Co byste dnes ve vašem produktu udělal jinak?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 23. května 2023
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